

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	63,542	59,748
受取手形	12,718	14,787
電子記録債権	61,894	64,497
売掛金	249,353	174,099
契約資産	93,830	102,851
商品及び製品	84,472	94,892
仕掛品	55,156	58,075
原材料及び貯蔵品	99,021	99,363
その他	57,083	63,974
貸倒引当金	△10,401	△10,140
流動資産合計	766,672	722,148
固定資産		
有形固定資産	347,074	343,196
無形固定資産	30,318	31,280
投資その他の資産		
投資有価証券	108,713	120,523
退職給付に係る資産	26,052	26,085
その他	36,904	32,275
貸倒引当金	△3,627	△3,600
投資その他の資産合計	168,042	175,284
固定資産合計	545,435	549,760
繰延資産	67	62
資産合計	1,312,175	1,271,972

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	192,834	160,134
短期借入金	10,716	9,720
コマーシャル・ペーパー	—	27,000
未払法人税等	28,121	6,599
契約負債	67,129	65,215
製品保証引当金	3,706	3,683
その他	128,959	116,167
流動負債合計	431,466	388,521
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	30,073	30,071
役員退職慰労引当金	95	101
退職給付に係る負債	66,797	68,591
その他	23,083	22,230
固定負債合計	150,050	150,994
負債合計	581,517	539,515
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	64,573	64,573
利益剰余金	493,885	492,264
自己株式	△4,273	△4,278
株主資本合計	601,771	600,145
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49,318	57,936
繰延ヘッジ損益	△2	431
為替換算調整勘定	40,046	35,793
退職給付に係る調整累計額	633	498
その他の包括利益累計額合計	89,995	94,659
非支配株主持分	38,891	37,652
純資産合計	730,658	732,456
負債純資産合計	1,312,175	1,271,972

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	236,387	247,916
売上原価	170,685	179,858
売上総利益	65,702	68,058
販売費及び一般管理費	48,448	49,966
営業利益	17,254	18,091
営業外収益		
受取利息	137	144
受取配当金	1,018	924
為替差益	1,091	—
その他	170	429
営業外収益合計	2,417	1,498
営業外費用		
支払利息	757	806
持分法による投資損失	348	335
休止固定資産減価償却費	30	315
事業転換費用	170	—
為替差損	—	747
その他	113	59
営業外費用合計	1,420	2,265
経常利益	18,251	17,324
特別利益		
固定資産売却益	90	3
投資有価証券売却益	247	—
特別利益合計	337	3
特別損失		
固定資産処分損	87	230
特別損失合計	87	230
税金等調整前四半期純利益	18,501	17,097
法人税等	5,875	5,764
四半期純利益	12,626	11,332
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,150	407
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,475	10,925

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	12,626	11,332
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	918	8,608
繰延ヘッジ損益	△124	433
為替換算調整勘定	12,324	△4,525
退職給付に係る調整額	△140	△138
持分法適用会社に対する持分相当額	9	△52
その他の包括利益合計	12,987	4,325
四半期包括利益	25,613	15,657
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,340	15,588
非支配株主に係る四半期包括利益	2,273	68

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	18,501	17,097
減価償却費	13,963	15,021
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△43	△133
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△40	△20
受取利息及び受取配当金	△1,156	△1,068
支払利息	757	806
為替差損益 (△は益)	△207	104
固定資産売却損益 (△は益)	△90	△3
投資有価証券売却損益 (△は益)	△247	—
固定資産処分損益 (△は益)	87	230
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	78,286	60,434
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△17,228	△15,096
仕入債務の増減額 (△は減少)	△18,522	△31,925
契約負債の増減額 (△は減少)	24,882	△1,616
その他	△17,925	△7,916
小計	81,017	35,914
利息及び配当金の受取額	1,148	1,067
利息の支払額	△768	△868
法人税等の支払額	△15,153	△24,971
営業活動によるキャッシュ・フロー	66,243	11,140
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△26,065	△16,973
有形固定資産の売却による収入	110	75
無形固定資産の取得による支出	△1,278	△2,979
投資有価証券の取得による支出	△31	△22
投資有価証券の売却による収入	260	—
貸付けによる支出	△2,786	△6,743
貸付金の回収による収入	3,048	4,987
その他	△304	△60
投資活動によるキャッシュ・フロー	△27,046	△21,716
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	583	△870
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	△22,000	27,000
長期借入れによる収入	15,120	—
長期借入金の返済による支出	△27,000	△5
社債の発行による収入	10,000	—
リース債務の返済による支出	△5,652	△4,061
自己株式の取得による支出	△3	△4
配当金の支払額	△10,712	△12,547
非支配株主への配当金の支払額	△3,542	△1,301
財務活動によるキャッシュ・フロー	△43,206	8,208
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,538	△1,392
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,471	△3,759
現金及び現金同等物の期首残高	65,543	62,675
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,205	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	65,277	58,916

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、見積実効税率が使用できない一部の連結会社については法定実効税率を使用する方法によっております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	エネルギー	インダストリー	半導体	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への 売上高	64,645	79,944	52,814	30,114	8,869	236,387	—	236,387
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	726	502	1,066	570	4,975	7,841	△7,841	—
計	65,371	80,446	53,880	30,685	13,844	244,229	△7,841	236,387
セグメント利益 又は損失(△)	3,383	1,872	7,731	5,176	792	18,955	△1,701	17,254

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,701百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,759百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	エネルギー	インダストリー	半導体	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への 売上高	72,008	87,091	54,285	25,692	8,838	247,916	—	247,916
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,747	675	555	627	4,934	8,540	△8,540	—
計	73,756	87,767	54,840	26,319	13,773	256,457	△8,540	247,916
セグメント利益 又は損失(△)	8,471	2,874	4,892	3,132	769	20,141	△2,049	18,091

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△2,049百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,054百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの変更)

当第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、「エネルギー」及び「インダストリー」の各報告セグメントにおいて、集約する事業セグメントを変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。